
quinta-feira, 1º de dezembro de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (239) – 497

reais). Cumpra-se e Publique se na forma da Lei. Gabinete do 
Prefeito, 30 de novembro de 2022. NICOLAS BASILE ROCHEL. 
REFEITO MUNICIPAL.

 HOMOLOGAÇÃO. Ref.: Pregão Eletrônico nº 005/2022 - 
Processo nº 033/2022. NICOLAS BASILE ROCHEL, Prefeito do 
Município de Angatuba, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei, principalmente as contidas na Lei de Licitações (inciso VI, 
art. 43 da Lei 8.666/93 e alterações), com referência ao pro-
cesso licitatório n.º 033/2022 – Pregão Eletrônico nº 005/2022, 
afigurando-se que a mesma encontra-se regularmente desenvol-
vida, e estando ainda presente o interesse na contratação que 
deu ensejo a instauração do processo, HOMOLOGA todos os 
atos praticados pela equipe de apoio e Pregoeira que adjudicou 
o objeto desta licitação em favor da empresa: “COMERCIAL 
ANDRETA DE VEÍCULOS LTDA”, vencedor do certame, totali-
zando R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais). Cumpra-se e 
Publique-se na forma da Lei Gabinete do Prefeito, 30 de novem-
bro de 2022. NICOLAS BASILE ROCHEL. PREFEITO MUNICIPAL.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 RATIFICO – TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 082/2022

Considerando a justificativa apresentada pela Secretaria de 
Saúde desta municipalidade às fls. 01-02 e o Parecer Jurídico 
da Procuradoria Geral de fls. 057-058, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 082/2022, para contratação de empresa 
especializada em seguro de veículos para a frota da secretaria 
municipal de saúde de aparecida/sp, com cobertura compressiva, 
assistência 24 horas e cobertura de terceiros, pelo período de 12 
(doze) meses, a favor da empresa PORTO SEGURO COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60, no valor total 
de R$ 12.290,05 (doze mil e duzentos e noventa reais e cinco 
centavos). Autorizo a contratação. LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA - 
Prefeito Municipal

 Pregão Eletrônico 121/2022 - EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços: 371/2022: A A Z SAUDE COMER-
CIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 
17.238.455/0001-42, no valor de R$ 12.060,00; Ata de Registro 
de Preços: 372/2022: C E C IMPORTACAO E COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 24.864.422/0001-73, no valor 
de R$ 3.812,00; Ata de Registro de Preços: 373/2022: OBEN 
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 37.502.052/0001-76, no valor de R$ 
2.630,00. Vigência: 12 meses. Data Assinatura: 10.11.2022. 
Prefeitura Municipal de Aparecida

 EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO – CONVÊNIO CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 4.362/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Aparecida. Contratada: 
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DE SÃO PAULO - PRODESP, CNPJ/MF nº 62.577.929/0001-35, 
Valor Total Estimado do presente contrato passa a ser de R$ 
111.600,00. OBJETO: prestação de serviços de informática pela 
CONTRATADA, abrangendo os serviços técnicos de informá-
tica relativos à cessão de informações do banco de dados do 
DETRAN para o processamento de multas de trânsito, relacio-
nados na "Especificação de Serviços e Preços" (Anexo I) e na 
"Planilha de Orçamento" (Anexo II). Data de Assinatura Termo 
Aditivo: 01/11/2022. Vigência: 01/11/2022 à 31/10/2023. LUIZ 
CARLOS DE SIQUEIRA – Prefeito Municipal

 APARECIDA D'OESTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D'OESTE

 AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2022 Torna Público Objeto, 
destinada contratação de empresa para Reforma e ampliação do 
Centro de Convivência do Idoso (CCI), conforme projeto, memorial 
descritivo, orçamento e cronograma físico financeiro e será feita 
adjudicação para empresa que apresentar o MENOR PREÇO 
GLOBAL. O edital poderá ser retirado pessoalmente na sede da 
Prefeitura Municipal, localizada na Praça Ademir de Oliveira nº 
10, Centro, na cidade de Aparecida D’ Oeste/SP, em horário de 
funcionamento, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 
17h00min, de segunda a sexta, até o dia 16 de dezembro de 2022. 
As propostas deverão ser apresentadas no Setor de Administração 
da Prefeitura Municipal, sito à Praça Ademir de Oliveira nº 10, 
até às 08h40 horas do dia 19 de dezembro de 2022. Melhores 
informações poderão ser obtidas no endereço http://www.pmapa-
recidadoeste.sp.gov.br, na aba de Editais e Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2022 Torna Público Objeto, 
destinada contratação de empresa para Reforma do canteiro 
central da Avenida Joaquim Brandini conforme projeto, memorial 
descritivo, orçamento e cronograma físico financeiro e será feita 
adjudicação para empresa que apresentar o MENOR PREÇO 
GLOBAL. O edital poderá ser retirado pessoalmente na sede da 
Prefeitura Municipal, localizada na Praça Ademir de Oliveira nº 
10, Centro, na cidade de Aparecida D’ Oeste/SP, em horário de 
funcionamento, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 
17h00min, de segunda a sexta, até o dia 16 de dezembro de 2022. 
As propostas deverão ser apresentadas no Setor de Administração 
da Prefeitura Municipal, sito à Praça Ademir de Oliveira nº 10, 
até às 10h00 horas do dia 19 de dezembro de 2022. Melhores 
informações poderão ser obtidas no endereço http://www.pma-
parecidadoeste.sp.gov.br, na aba de Editais e Licitações. Prefeitura 
Municipal de Aparecida D’ Oeste - SP, 30 de novembro de 2022. 
IZAIAS APARECIDO SANCHEZ -PREFEITO MUNICIPAL

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 16/2022
Processo nº 93/2022
Objeto: Aquisição de utensílios, equipamenos e eletromésti-

co de cozinha para o projeto "cozinhalimento".
A Prefeitura torna publico o despacho da senhora secretá-

ria: analisando os autos, verifico que foram obedecidos os dita-
mes legais acerca do presente Processo Licitatório, nos termos 
preceituados pela Lei nº 10.520/02, Decreto nº. 2.535/2017 e 
demais legislações pertinentes à espécie. Dessa forma, obser-
vando o relatório aposto pela Pregoeira que Adjudicou o objeto 
do certame para as empresas Captive Indústria e Comércio 
LTDA, item 13, 16, 18, 21 E 23 no valor de R$ 3.808,00 (três mil, 
oitocentos e oito reais).

HOMOLOGO o procedimento para que produza seus efeitos 
o referido processo.

Araçariguama, 19 de outubro 2022.
IVONE ALVES DE ARAUJO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
PREFEITURA DE ARAÇARIGUAMA
AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 04/2022
PROCESSO N.º 127/2022
OBJETO: Seleção de Entidade Fechada de Previdência 

Complementar, para fins de assinatura de Convênio de Adesão, 
visando a administração de plano complementar de benefícios 
previdenciários dos servidores de cargo efetivo da administra-
ção direta e indireta, incluindo suas autarquias e fundações, 
do Poder Executivo e do Poder Legislativo do Município de 
Araçariguama.

Sessão Pública: 19/12/2022 às 9h, na Rua São João, 228 – 
Centro - Araçariguama - SP.

Contratada: “INSTITUTO VALE VIVER” – VALOR TOTAL R$ 
204.000,00.

Contratada: “CASA DIA DE COSMÓPOLIS” – VALOR TOTAL 
R$ 600.000,00.

Fundamento legal: Art. 25, “Caput” da Lei Federal n.º 
8.666/93.

Ratificação: Secretário de Administração, em 30 de Novem-
bro de 2022.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 30 de Novembro de 2022.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Fundação de Saúde do Município de Americana - FUSAME
PREGÃO ELETRÔNICO nº 42/2022 (Proc. Adm. nº 

001.430/2022).
Objeto: Aquisição de Tiras Reagentes e Lancetas.
Abertura das Propostas: 14 de dezembro de 2022, a partir 

das 08h00 horas. Início da sessão de disputa de preços: 14 de 
dezembro de 2022, a partir das 08h30min.

O Edital poderá ser adquirido gratuitamente no site da 
FUSAME (www.fusame.com.br) ou www.bbmnetlicitacoes.com.
br, a partir de 01 de dezembro 2022.

O processo na íntegra estará à disposição dos interessados 
no Setor de Licitações da FUSAME, no horário das 08h00 às 
16h00 horas. Demais informações pelo telefone (19) 3471-6750 
- Ramal 301.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Fundação de Saúde do Município de 

Americana – FUSAME, comunica a quem possa interessar 
que, com relação à Licitação – Dispensa de licitação n° 
19/2022, Aquisição de Medicamentos Fracassados, o Diretor 
Presidente da FUSAME, RATIFICA, HOMOLOGA e ADJUDICA 
o objeto à Cristal Distribuidora de Medicamentos Ltda cnpj 
92.132.786/0001-19, Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos 
Ltda cnpj 44.734.671/0001-51, Droga Pires de Americana Ltda 
cnpj 49.442.619/0001-45, Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda 
cnpj 05.847.630/0001-10, Tolesul Distribuidora de Medicamen-
tos Ltda cnpj 35.959.514/0001-53, Pontamed Farmacêutica Ltda 
cnpj 02.816.696/0001-54, Ativa Comercial Hospitalar Ltda cnpj 
04.274.988/0002-19, Futura Comercio de Produtos Médico e 
Hospitalares Ltda Me cnpj 08.231.734/0001-93

Americana/São Paulo, 29 de dezembro de 2022.
Fabio Beretta Rossi – Presidente da FUSAME

 ANALÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANALÂNDIA

 EXTRATO DO CONTRATO 33/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: P&P Colibri - Consultoria 
e Soluções S/S Ltda. OBJETO: sistema para estruturação da 
imprensa oficial do município em meio eletrônico; VALOR 
MENSAL: R$: 650,00. VIGÊNCIA: 10/11/2023. Analândia/SP, 
10/11/2022. André Luiz Bertole – Setor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 34/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climática 

de Analândia/SP; CONTRATADO: STEC Serviços e Soluções EIRE-
LI. OBJETO: Confecção de Guarda Corpo e instalação na Estação 
de Tratamento de Esgoto; VALOR GLOBAL: R$: 19.000,00. 
VIGÊNCIA: 6 meses. Analândia/SP, 10/11/2022. André Luiz Ber-
tole – Setor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO CONTRATO 35/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Climá-

tica de Analândia/SP; CONTRATADO: ADDA Consultoria Ltda. 
OBJETO: serviços de consultoria em geotecnia para análise de 
queda de blocos e realização de intervenção no geosítio do 
morro do camelo; VALOR GLOBAL: R$: 50.638,75. VIGÊNCIA: 6 
meses. Analândia/SP, 17/11/2022. André Luiz Bertole – Setor de 
Licitações e Contratos.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Homologação. Processo Licitatório 140/22 – 

Pregão 89/22. Objeto: Aquisição de roçadeiras. Considerando 
a regularidade do procedimento, hei por bem, com base na 
lei federal nº 10520, de 17 de julho de 2002, Homologar o 
item do objeto licitado, à empresa: CASA DAS FERRAMENTAS 
VOTUPORANGA EIRELI. Andradina, 30 de novembro de 2022. 
Edgar Dourados Matos - Secretário Municipal de Administração, 
Modernização, Defesa Social e Gestão de Pessoas.

 Extrato de Contrato. Processo Licitatório 140/2022 - Pregão 
Eletrônico 89/2022. Objeto: aquisição de roçadeiras. Da Entrega: 
15 (quinze) dias, contados do recebimento do “PEDIDO”. Do 
Pagamento: 10 (dez) dias, contados da data de emissão do 
Atestado de Recebimento. Contratado: CASA DAS FERRAMEN-
TAS VOTUPORANGA EIRELI. Valor do Contrato: R$ 27.840,00 
(vinte e sete mil, oitocentos e quarenta reais). Data do Contrato: 
30 de novembro de 2022. Edgar Dourados Matos - Secretário 
Municipal de Administração, Modernização, Defesa Social e 
Gestão de Pessoas.

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO EXTREMO 
NOROESTE DE SÃO PAULO

 CNPJ: 07.309.266/0001-60
Referente ao Pregão Eletrônico n.º 18/2022
HOMOLOGO o processo licitatório. Adjudico as empresas: 

HOSPITAL MAHATMA GANDHI vencedora do item (02) perfa-
zendo o valor total de R$ 744.000,00 (Setecentos e quarenta e 
quatro mil reais). Andradina-SP, 30 de novembro de 2022. Otávio 
Augusto Giantomassi Gomes – Presidente do Ciensp

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 HOMOLOGAÇÃO. Ref.: Pregão Presencial nº 025/2022 - 
Processo nº 100/2022. NICOLAS BASILE ROCHEL, Prefeito do 
Município de Angatuba, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei, principalmente as contidas na Lei de Licitações (inciso VI, 
art. 43 da Lei 8.666/93 e alterações), com referência ao processo 
licitatório n.º 100/2022 – Pregão nº 025/2022, afigurando-se que 
a mesma encontra-se regularmente desenvolvida, e estando 
ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo a 
instauração do processo, HOMOLOGA todos os atos praticados 
pela equipe de apoio e Pregoeira que adjudicou o objeto desta 
licitação na seguinte conformidade: OSMAR DE CARVALHO ven-
cedor no item 1, com o valor de R$ 3,50 (três reais e cinquenta 
centavos) por quilômetro rodado, totalizando R$ 369.600,00 
(Trezentos e sessenta e nove mil e seiscentos reais); K.C. DE 
OLIVEIRA TRANSPORTES vencedor no item 2, com o valor de 
R$ 4,25 (quatro reais e vinte e cinco centavos) por quilômetro 
rodado, totalizando R$ 336.600,00 (Trezentos e trinta e seis 
mil e seiscentos reais); e SCATENA AGÊNCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA vencedor no item 3, com o valor de R$ 7,60 (sete 
reais e sessenta centavos) por quilômetro rodado, totalizando 
R$ 802.560,00 (Oitocentos e dois mil e quinhentos e sessenta 

do município. TERMO DE REVOGAÇÃO DE ATOS. O Diretor do 
Departamento Jurídico e responsável pelo Setor de Licitação e 
Contratos, no uso das suas atribuições legais e em atendimento 
ao efeito suspensivo do recurso, torna público, para o conhe-
cimento dos interessados que, após análise e verificação do 
processo administrativo 488/2022, verificou-se que mesmo após 
a interposição de recurso formalizado pela empresa CLEBERTON 
ALVES DA COSTA – ME, recebido tempestivamente, houve: 1. 
A entrega das amostras pela segunda colocada; 2. Realização 
de reunião pública para análise de amostras, promovida pela 
Comissão de Análise de Amostras; 3. Interposição de recurso 
pela segunda colocada. Assim sendo, uma vez que interposto 
recurso pela primeira colocada o mesmo teve seu efeito suspen-
sivo declarado, razão pela qual que nesta oportunidade declaro 
a REVOGAÇÃO de todo atos supramencionados, realizados 
posteriormente a interposição do recurso, excetuando os atos 
decorrentes do mesmo, ou seja, convocações, prazos para inter-
posição de contrarrazões e publicações, desde que observado o 
devido processo legal nos termos da legislação vigente, de forma 
a evitar eventual nulidade processual ou possíveis recursos 
inerentes à matéria. Desta forma, somente após o julgamento 
do recurso interposto deverá haver o prosseguimento do feito. 
Alambari/SP, 30 de novembro de 2022. ODAIR FRANCISCO 
CARDOSO FILHO – Diretor do Departamento Jurídico e Setor de 
Licitações e Contratos.

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 CONTRATO N.º 118/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura do 
Município de Alto Alegre – Contratada: Lilian Antiqueira de Vas-
concelos 30348689870- MEI. OBJETO: contratação de empresa 
para prestação de serviço referente à escola de qualificação profis-
sional – escola da beleza – curso de manicure e pedicure, sendo 01 
(uma) turma com 15 (quinze) encontros de 04 (quatro) horas/aulas 
cada, para o setor fundo social, do município de alto alegre/sp. 
Valor: R$ 1.117,80. Assinatura: 29/11/2022. Vigência: 31/01/2023.

 CONTRATO N.º 116/2022 – TOMADA DE PREÇO: 03/2022 - 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Alto Alegre – Contra-
tada: ENGEOESP ENGENHARIA E PLANEJAMENTO EIRELI – ME. 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE VELÓRIO MUNICIPAL, LOCALIZADO 
NA RUA MIGUEL CAPUTO FERNANDES, N. 100, CENTRO, MUNI-
CÍPIO DE ALTO ALEGRE Valor: R$ R$ 719.429,41. Assinatura: 
21/11/2022. Vigência: encerrando-se na data de emissão do 
Termo de Recebimento Definitivo.

 CONTRATO N.º 117/2022 – TOMADA DE PREÇO: 05/2022 
- CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Alto Alegre – Con-
tratada: M Y F CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - EPP. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NO RESIDENCIAL 
AURO PEREIRA, NA RUA FRANCISCO PESTILA, NO MUNICÍPIO 
DE ALTO ALEGRE. Valor: R$ 652.527,06. Assinatura: 28/11/2022. 
Vigência: encerrando-se na data de emissão do Termo de Rece-
bimento Definitivo.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta no Setor de Compras e Licitações desta 

Prefeitura, a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
41/2022, PROCESSO 77/2022, para a “COMPRA COM ENTREGA 
PARCELADA de COMBUSTÍVEIS, para abastecimento da frota 
municipal até 31 de dezembro de 2023”. A Sessão se dará no dia 
14 de dezembro de 2022 ás 08h30min. O Edital em inteiro teor 
estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 08:00 
às 11:00 e das 13:00 as 16:00 horas, na Praça Manoel Gomes 
da Pena nº 42, em Alto Alegre –SP. Bem como disponibilizado no 
sitio eletrônico: www.altoalegre.sp.gov.br. Quaisquer informa-
ções poderão ser obtidas no endereço acima, ou pelo telefone 
18 - 3657 9009. Alto Alegre, 29 de novembro de 2022. Carlos 
Sussumi Ivama. Prefeito Municipal.

 ALUMÍNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO

 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
20/2022 – PROCESSO Nº 34/2022. COMUNICAMOS A SUSPEN-
SÃO DO PREGÃO RETRO MENCIONADO. NOVA DATA SERÁ 
PUBLICADA OPORTUNAMENTE.

 ÁLVARO DE CARVALHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO

 EDITAL DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
60/2022 Torna público Objeto: para Contratação de organização 
social especializada para a prestação de serviços médicos e 
outros, a serem utilizados nas Unidades de Saúde do município 
de Álvaro de Carvalho, conforme especificações constantes 
no Anexo I do Edital. O certame será do tipo “Menor Preço 
Global”. A sessão pública eletrônica terá início a partir das 
12h30m (horário de Brasília/DF) do dia 13/12/2022, através 
do site http://186.224.1.38:8079/comprasedital. O Edital com-
pleto encontra-se à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico www.alvarodecarvalho.sp.gov.br. Os interessados em 
participar deste certame poderão obter melhores informações 
pelo e-mail licitacaoalvaro@gmail.com e/ou pelo telefone (14) 
3484-1119 de segunda a sexta-feira das 08h00m às 17h00m. 
Álvaro de Carvalho/SP, 01 de Dezembro de 2022. Adilson de 
Oliveira Lopes – Prefeito.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 068/2022 – 1104.
Processo n.º 11.476/2022.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA CUMPRI-

MENTO DE ORDEM JUDICIAL”.
Contratada: “GABRIEL DA GAMA GALACHE” - VALOR 

TOTAL R$ 45.540,00
Prazo: Entrega Única.
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário Adjunto de Administração, em 29 de 

Novembro de 2022.
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 069/2022 – 1105.
Processo n.º 11.090/2022.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA CUMPRI-

MENTO DE ORDEM JUDICIAL”.
Contratada: “DROGARIA MINI LTDA” - VALOR TOTAL R$ 

1.557,60.
Contratada: “DROGAL FARMACÊUTICA LTDA” - VALOR 

TOTAL R$ 4.253,22.
Contratada: “DROGARIA AMARAL SOCIEDADE UNIPESSO-

AL LTDA” - VALOR TOTAL R$ 2.559,60.
Prazo: Entrega Única.
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Ratificação: Secretário Adjunto de Administração, em 30 de 

Novembro de 2022.
EDITAL DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
* CHAMADA PÚBLICA N.º 007/2022
Processo n.º 6.836/2022.
OBJETO: “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO E REABILITAÇÃO DE PACIENTES 
DEPENDENTES QUÍMICOS (ÁLCOOL E DROGAS).”

 Diário dos Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 EXTRATO. Termo de FOMENTO nº 02/2022 que entre si 
celebram o MUNICÍPIO DE AGUAÍ e a organização da sociedade 
civil APAE de Aguaí, cujo objeto é o PROJETO BORBOLETA AZUL, 
visando a execução que visa proporcionar um tratamento dire-
cionado através de uma equipe multiprofissional especializada 
e espaço físico adequado às necessidades dos indivíduos com 
TEA- Transtorno do Espectro Autista e síndromes similares, onde 
possam desenvolver suas capacidades, melhorando sua qualida-
de de vida, Lei autorizativa nº3271, de 06 de outubro de 2022. 
Claudia da Silva - Secretária de Desenvolvimento Social e Família

 EXTRATO. EXTRATO DA JUSTIFICATIVA. Consideran-
do as disposições da Emenda Parlamentar, - em especial a 
Ata 28/06/2022 – Que aprovou o repasse, para a execução 
do Projeto “Buscando Refeitorio Mais Sabor”, no valor de 
R$50.000,00(cinquenta mil reais) destinado pelo SIGTV (Sis-
tema de Gestão de Transferências Voluntarias). Considerando 
os pareceres jurídicos exarados nos autos, no sentido de não 
haver óbices jurídicos à celebração dos termos de fomento, com 
inexigibilidade de chamamento com fundamento no art. 31, II 
da Lei Federal nº 13.019/2014; Com fundamento em todas as 
considerações tecidas, CONSIDERO INEXIGÍVEL o chamamento 
público para as parcerias a serem formalizadas sob a égide da 
Deliberação, observando os limites da Lei nº 13.019/2014. Aguaí, 
30 de novembro de 2022. Claudia da Silva - Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social e Família

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. Processo Admi-
nistrativo N°Sec Adm/lic. 137/2022 - Pregão(eletrônico) n° 
045/2022. Objeto: Aquisição de camionete cabine simples zero 
km para manutenção na rede elétrica do município de Aguaí/
SP, pela Secretaria de Planejamento, Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente. Recebimento das propostas a partir do dia: 01 de 
dezembro de 2022 às 08h30min. Abertura das propostas: 20 de 
dezembro de 2022, às 08h30min. Início da sessão de disputa de 
preços: 20 de dezembro de 2022, às 09h00min. Para os editais 
os interessados deverão acessar o link https://aguai.sp.gov.br/
home/. Samantha Ferreira Aguiar – Pregoeira

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 047/2022
Estando em conformidade com a legislação pertinente, 

considerando os documentos apresentados pelo SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e de acordo com o Parecer Jurídico 
desta Prefeitura, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICO-ESPECIALIZADOS DE ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO 
SARESP 2022, COM FULCRO NA DELIBERAÇÃO CEE Nº 84/2009, 
QUE DISPÕE SOBRE A REGULAÇÃO, SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO 
DAS INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO, E NA RESOLUÇÃO SE 87/2022 E NA 
RESOLUÇÃO SEDUC 81 DE 19 DE OUTUBRO DE 2.022, QUE 
DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DAS PROVAS DE AVALIAÇÃO 
DO SARESP 2022, nos termos do inciso XIII do artigo 24, da 
Lei nº. 8.666/93, com alterações posteriores, pelo valor total 
de R$ 10.596,88 (Dez mil quinhentos e noventa e seis Reais 
e oitenta e oito centavos) a FUNDAÇÃO PARA O VESTIBULAR 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA 
FILHO” – VUNESP.

Publique-se na Imprensa Oficial, nos termos do artigo 26 da 
Lei nº. 8.666/93, com alterações posteriores.

Águas de Lindóia, 30 de novembro de 2022
GILBERTO ABDOU HELOU
Prefeito Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 064/2022
EDITAL Nº 142/2022
PROCESSO N° 185/2022
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para Futura 

e Eventual Prestação de Serviços de Locação de 03 Caminhões 
de Carroceria aberta de madeira (com no mínimo 06 metros 
de comprimento) com motorista e dois ajudantes, com ano 
de Fabricação superior a 1980, para a Secretaria Municipal de 
Vias Públicas e Transportes, com o fornecimento de combustível 
por conta da CONTRATANTE, para um período estimado de 
12 meses, conforme especificações constantes deste Termo de 
Referência

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 12/12/2022.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de 
Setembro, nº. 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento Andi-
ras 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – Telefone 
(0XX14) 3262-0606 – 3262-0608 – E-mail: licitacao@agudos.
sp.gov.br.

AGUDOS, QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Pregão Presencial 48/2022 - Proc. Adm. 543/2022 - Torna-se 
público para conhecimento dos interessados o Pregão Presencial 
48/2022 – cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa 
para o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de equipa-
mentos para academias ao ar livre. O Edital poderá ser adquirido 
no Paço Municipal à Rua Dahyr Rachid, 1245 Centro ou no site 
www.alambari.sp.gov.br. Data da abertura dos envelopes dia 
14.12.2022 às 09:30 hrs. Alambari, 30 de novembro de 2022. 
João Paulo Dantas Pinto - Prefeito.

 Tomada de Preços 08/2022 - Proc. Adm. 593/2022. Torna-
-se público para o conhecimento dos interessados a Tomada 
de Preços 08/2022, cujo objeto é a escolha da proposta mais 
vantajosa para a contratação de empresa especializada para 
execução de reforma e ampliação da EMEF “Nivaldo Lázaro do 
Carmo Cubas” localizada no Bairro Tatetu, Alambari/SP, incluin-
do o fornecimento de material, equipamentos e mão de obra. 
Abertura dos envelopes dia 19.12.2022 às 12:00 hrs, sendo que 
as licitantes interessadas deverão possuir Cadastro de Registro 
Cadastral (CRC) junto a Prefeitura de Alambari/SP emitido até 
o dia 14 de dezembro de 2022, terceiro dia anterior à data do 
recebimento das propostas. Alambari, 30 de novembro de 2022. 
João Paulo Dantas Pinto - Prefeito.

 Pregão Presencial 41/2022 - Processo Administrativo 
488/2022 - Assunto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 
uniformes escolares, destinados aos alunos das escolas/creches 


		2022-12-01T05:03:22-0300




